

گزارشهای علمی دانشکده

پایان نامه‌ها

عنوان کامل پایان نامه : مصطلحات حدیث (حرف م).

نام و نام خانوادگی دانشجو : عبدالرسول نیشابوری

نام و نام خانوادگی استاد راهنما : دکتر سید محمدباقر حجتی

رشته تحصیلی : علوم قرآن و حدیث

فاما الحوادث الواقعة فارجعوا فيها الى رواة احاديثنا (امام زمان سلام الله عليه)
نظر به اهمیت حدیث در دین مبین اسلام و اینکه حدیث تالی تلو قرآن می‌باشد به راهنمایی استاد معظم جناب آقای دکتر حجتی (دامت توفیقاته) موضوع مصطلحات حدیث (حرف م) را بعنوان موضوع رساله کارشناسی ارشد انتخاب نموده و تلاش نسبتاً زیادی در این زمینه بعمل آوردم، پس از مراجعه به کتب مختلف مربوط به مصطلحات حدیث و حذف مکررات بعد از جمع مطالب، به ترجمه عبارات و متون عربی که در این رابطه بود پرداخته و خواستم بدین وسیله قدمی هر چند کوچک در راه شناخت احادیث صحیح از سقیم برداشته باشد که این کوشش ناچیز مدنظر حضرت صاحب (س) و خداوند متعال قرار گیرد، در پایان از راهنمائیهای استاد بزرگوار جناب آقای دکتر حجتی تشکر می‌نمایم.

عنوان کامل پایان نامه : جایگاه پیر در تصوف و عرفان اسلامی
 نام و نام خانوادگی دانشجو : سیده سوسن فخرائی.
 نام و نام خانوادگی استاد راهنما : دکتر حسین لاشیء.
 مقطع تحصیلی : کارشناسی ارشد.
 رشته تحصیلی : ادیان و عرفان.

مطالب رساله پیرامون اهمیت وجود رهبر و راهنما در سیر و سلوک و تصوف و عرفان می باشد که در پنج فصل تنظیم شده است و با استفاده از اشعار عرفای بنام مانند حافظ، مولوی، عطار و ... و کتب معروف و مرجع در زمینه تصوف و عرفان بعنوان شاهد منظم شده. فصل اول پیرامون پیر و مراتب مختلف آن است که به شرح معنای لغوی و اصطلاحی پیر و واژه معلم هم معنا در فرهنگهای اصطلاحات عرفانی و اشعار عرفا پرداخته شده و در بخشی از آن پیر در دیوان حافظ و کاربردهای مختلف آن ذکر شده است و سپس به بیان مراتب مختلف پیران طریقت شامل ابدار، ابدال، ابرار، اخیار، اوتاد، اولیاء...، قطب و ... پرداخته شده است. فصل دوم مربوط به بحث ولایت و ولی و ارتباط پیر با آن است که جهت مشخص کردن مقام و موقعیت و جایگاه پیر در عرفان اسلامی و میزان قدرت و قلمرو تصوف وی بر مرید می باشد و به شرح انواع ولایات و ارتباط ولایت با نبوت و معنای لغوی ولایت و ولی و کاربرد آن در قرآن و روایات و تصوف و عرفان و اسفار اربعه و حضرات خمه و عوالم کلیه و مرتبه انسان کامل و حقیقت محمدیه و ولایت این حقیقت بر کل کائنات بعنوان اولین تجلی حق پرداخته شده و مصادیق مختلف انسان کامل و ارتباط آن با ولایت ولی و پیر ذکر گشته است. فصل سوم درباره ضرورت تبعیت از پیر بحث می کند و دلایلی در لزوم وجود پیر ذکر شده است که در سه عنوان اصلی متمرکز گشته که شامل: لزوم وجود واسطه جهت فیض گیری از حق، نیاز به مولی و راهنما در کسب هر کار و پیشه و علم، نیاز به پیر به دلیل آفات راه سلوک است و هر بخش تقسیمات دیگری نیز دارد. در فصل چهارم

ویژگیهای پیر و خصائص اولیا بحث شده که در سه بخش اعتقادات و معارف پیر، اعمال پیر و بروز آثار ولایت از پیر تنظیم شده است. فصل پنجم به ذکر وظایف متقابل پیر و مرید نسبت به یکدیگر می پردازد و اینکه مراد و مرید در برابر یکدیگر چه وظایفی بعهدہ دارند و چه تکالیفی باید انجام بدهند.

عنوان کامل پایان نامه : ترجمه و تحقیق قسمت دوم کتاب «تاریخ قیام المرابطین».

نام و نام خانوادگی دانشجو : زینت پژوهی.

نام و نام خانوادگی استاد راهنما : آقای دکتر نصیریان.

مقطع تحصیلی : کارشناسی ارشد.

رشته تحصیلی : فرهنگ و تمدن اسلامی.

رساله حاضر ترجمه و تحقیق قسمت دوم تاریخ قیام المرابطین، است. مطالب آن درباره مرحله دوم متشکل یافتن دولت مرابطین بوده که شامل دو قسمت: آغاز دوره مغرب و دوره جهاد اندلس می باشد. در قسمت اول توجه مرابطین به سرزمین مراکش و مغرب دور و نحوه فتوحات و تسلط آنان بر سرزمین مغرب، بیان می شود. و در قسمت بعد یعنی باب چهارم کتاب جهاد اندلس، توسط یوسف بن تاشفین (رهبر پس از عبدالله بن یاسین) در میان مرابطین تشویق می شود و مراحل مختلف جهاد با مسیحیان اندلس و فتوحات مرابطین در این سرزمین توضیح و شرح داده می شود.

عنوان کامل پایان نامه : ترجمه کتاب قیام دولة مرابطین .

نام و نام خانوادگی استاد راهنما : آقای دکتر نصیریان.

نام و نام خانوادگی دانشجو : منیرالسادات میرهادی.

مقطع تحصیلی : کارشناسی ارشد.

رشته تحصیلی : تاریخ و تمدن ملل اسلامی.

رساله دوره فوق لیسانس اینجانبه ترجمه و تحقیق کتاب قیام دولة

مربطین بوده است. در که دو بخش از این کتاب ترجمه و بررسی گردیده. بخش اول در مورد سرزمین مغرب و اوضاع جغرافیایی و دولتهایی که در این سرزمین تأسیس شد و نقش و پیشرفت آنان در اسلام و فرهنگ اسلام در این سرزمین بوده است، بخش دوم در مورد سلسله مراتب و تشکیل دولت آنان و فتوحاتی که بوسیله رهبران این سلسله انجام شده و مؤسس این سلسله یوسف بن تاشغین بوده که اهم فتوحات و فعالیت‌های علمی و فرهنگی در زمان او صورت گرفته است.

عنوان کامل پایان نامه: ترجمه و تحقیق: تفسیر غریب القرآن ابن قتیبه
نام و نام خانوادگی دانشجو: فرزین فرمند
نام و نام خانوادگی استاد راهنما: آقای دکتر سید محمد باقر حجتی.
مقطع تحصیلی: کارشناسی ارشد.
رشته تحصیلی: علوم قرآن و حدیث

در کتاب «تفسیر غریب القرآن»، ابن قتیبه قبل از شروع به تفسیر سوره‌های قرآن، بابی را با عنوان (اشتقاق اسماء و صفات خداوند و بیان معانی آنها) آورده که در آن بیست و شش کلمه را شرح داده است. کلماتی از قبیل: رحمن - رحیم - غفور و ... سپس بابی را با عنوان (شرح کلماتی که فراوان در قرن آمده) آورده و ضمن آن چهار کلمه را شرح داده از قبیل: ملائکه - جن - ابلیس و ... بعد از آن بشرح کلمات سوره - های قرآن بترتیب مصحف معروف پرداخته و در تأویل کلمه بهترین اقوال را در زبان عرب و نزدیکترین آنها را به موضوع آیه‌ای که تفسیرش می‌کند، برگزیده است. ابن قتیبه از رأی مفسران و لغویان بزرگ خارج نشده و توضیحات مختصر و مفیدی در مورد کلمات قرآن داده و از مطالب زائد پرهیز نموده است.

آقای احمد صقر این کتاب را مورد تحقیق قرار داده و ضمن برطرف نمودن اشتباهات آن، مشخصات آیاتی را که بعنوان شاهد در متن ذکر

گردیده، در پاورقی آورده و ابیات آن را با ذکر منابع شرح داده است. مترجم آنرا به فارسی روان برگردانده و سعی نموده برای الفاظ قرآن معادل‌های مناسب فارسی ذکر کند. و نیز معانی الفاظ قرآن را در دو تفسیر بزرگ شیعه^۱ مورد تحقیق قرار داده و معانی را که ابن قتیبه ذکر نموده و یا یا نظر وی مخالف بوده، استخراج کرده و در بخش تحقیق آورده است.

عنوان کامل پایان‌نامه : ترجمه کتاب دین و تفکر جدید، نوشته والتر - ترنس - استنیس .

نام و نام خانوادگی دانشجو : رضا کلهر .

نام و نام خانوادگی استاد راهنما : آقای دکتر غلامرضا اعوانی.

مقطع تحصیلی : کارشناسی ارشد.

رشته تحصیلی : فلسفه و کلام اسلامی.

کتاب دین و تفکر جدید به بحث مهم ارتباط بین دین و تفکر مدرن که زائیده رنسانس و انقلاب علمی و صنعتی در غرب است، می‌پردازد. مولت با توجه به اینکه خود فیلسوفی تجربی - تحلیلی است از نوادر فیلسوفانی است که در غرب نسبت به دین دارای عناد نبوده و موضوع فوق را نسبتاً بیطرفانه بررسی کرده است وی از آنجائیکه مشی تجربی و تحلیلی دارد دین را حقیقتی در تجربه عرفا و اولیا می‌یابد، او معتقد است که احکام و مبانی دینی اشاره به رموزی پنهانی و حقیقی ماورائی دارند به لحاظ ارتباط نزدیک بین اخلاق و مذهب در این کتاب موضوع رابطه بین اخلاق و مذهب نیز بررسی گشته است و تلاش گردیده تا برای مذهب بنیانی غیر دینی نیز عرضه گردد همچنانکه این هدف مورد پی‌گیری فلاسفه تجربی با غرب نیز هست، وی که به ترجمه بخش دوم این کتاب پرداخته وسیعی شده است حتی المقدور منظور نویسنده را بطور رسا بیان گردد.

عنوان کامل پایان نامه : شرکت در مذاهب مختلف اسلامی.
 نام و نام خانوادگی دانشجو : علی علی آبادی.
 نام و نام خانوادگی استاد راهنما: سیداسعد شیخ الاسلامی.
 مقطع تحصیلی : کارشناسی ارشد.
 رشته تحصیلی : فقه و مبنای حقوق اسلامی.

پایان نامه با تعریف شرکت در فقه و حقوق مدنی ایران شروع میشود
 مشروعیت شرکت در قرآن و سنت و سایر ادله و اسباب ایجاد شرکت و
 ارکان آن، شرکتهای عقدی و احکام آنها در مذاهب مختلف اسلامی و
 حقوق ایران فصلهای دیگری از رساله است.

مشروعیت شرکت عنان، چگونگی سرمایه و تقسیم سود و زیان آن،
 راهبری شرکت، اختیارات هیأت مدیره، بررسی شرکتهای اعمال، مفاوضه،
 وجوه، ذمم و جبر و انحلال و تقسیم اموال شرکت در مذاهب مختلف نیز
 از جمله مباحث پایان نامه میباشد. شخصیت حقوقی در فقه و مقایسه
 شرکت عنان با شرکتهای سهامی مندرج در قانون تجارت و حصول این
 نتیجه که شرکت عنان تاب انطباق با شرکت سهامی را دارد مجموعاً رساله
 را که شامل پیشگفتار، مقدمه، سه بخش، هفت فصل، بیست گفتار و موارد
 زیادی زیر گفتار و در انتهای هر گفتار بررسی کلی است در برمی گیرد.
 عنوان کامل پایان نامه : قربانی در ادیان و ملل کهن (اقوام کهن).

نام و نام خانوادگی : زهرا حسینی حمید.
 نام و نام خانوادگی استاد راهنما : دکتر محمود روح الامینی، دکتر
 جمشید آزادگان.

مقطع تحصیلی : کارشناسی ارشد.
 رشته تحصیلی : ادیان و عرفان تطبیقی.

اینجانب زهرا حسینی حمید، دانشجوی دوره کارشناسی ارشد،

رساله‌ای در زمینه «قربانی در ادیان واقوام کهن» تألیف نمودم. این رساله مشتمل است بر سرآغاز و مقدمه‌ای که طی آن ضمن تقدیر از اساتید راهنما و مشاور، به بیان مجملی از مطالب موجود در رساله پرداختم. در ادامه فصول رساله که شامل پنج فصل می‌باشد، به رشته تحریر درآمده است. در فصل اول به بیان نظریات مردم شناسان در باب قربانی پرداخته شده و فصل دوم به بیان قربانی در میان ایرانیان اختصاص یافته که شامل سه بخش می‌باشد که عبارتند از قربانی پیش از زرتشت، قربانی در دین زرتشت و قربانی در ایران اسلامی. فصل سوم به بیان قربانی در یونان اختصاص یافته است و فصل چهارم قربانی در هندوستان را بررسی نموده‌ایم. و در فصل پنجم به بیان قربانی در ادیان الهی پرداخته‌ایم. در ادامه به بیان خلاصه و نتیجه‌ای مختصر از فصول مربوط پرداخته شده و در انتها، کتاب نامه‌ای نیز ارائه شده است.

عنوان کامل پایان‌نامه : ترجمه و تحقیق از کتاب «ادیان شرقی در روم قبل از مسیحیت».

“The Oriental Religion in Roman Paganism” by Franz Cumont

نام و نام خانوادگی دانشجو: پروانه عروج‌نیا.

نام و نام خانوادگی استاد راهنما: دکتر مهرداد بهار.

مقطع تحصیلی: کارشناسی ارشد.

رشته تحصیلی: ادیان و عرفان.

این رساله که مشتمل بر ترجمه سه فصل از کتاب مذکور است در خصوص چگونگی ورود و نمود ادیان شرقی در روم قبل از مسیحیت و تأثیری که ادیان در ایجاد زمینه برای قبول مسیحیت داشته‌اند، بحث نموده و نشان می‌دهد که چگونه همین ادیان موجب تصوراتی بدعت‌آمیز همچون تثلیث، خدایی مسیح و تقدس و پرستش^۳ تمثالها بودند.

عنوان کامل پایان نامه : تنزیه القرآن عن المطاعن.
 نام و نام خانوادگی دانشجو : سیدنبی الله سپهر.
 نام و نام خانوادگی استاد راهنما : دکتر سید مرتضی آیت‌اله زاده شیرازی.
 مقطع تحصیلی : کارشناسی ارشد.
 رشته تحصیلی : علوم قرآن و حدیث.

کتاب «تنزیه القرآن عن المطاعن» مشتمل بر تعداد بسیار زیادی از اشکالات وارد شده بر قرآن توسط گروه‌های مختلف کلامی است. قاضی عبدالجبار ضمن طرح این اشکالات به جواب‌گوئی آنها از دیدگاه معتزلی خود پرداخته است. حقیر ضمن ترجمهٔ سورهٔ بقره این کتاب، تحقیقاتی از متون تفسیری مختلف در پاورقی ذکر نموده‌ام علاوه بر این، شرح کوتاهی از زندگینامهٔ مولف و مکتب معتزله نیز بر آن افزوده گشته است.

عنوان کامل پایان‌نامه : ترجمه و تحقیق کتاب

Companion to the Quran

از مونتگومری وات بنام (همراه با قرآن)
 نام و نام خانوادگی دانشجو : علی جعفری ندوشن.
 نام و نام خانوادگی استاد راهنما : دکتر آذرنوش آذرتاش
 مقطع تحصیلی : کارشناسی ارشد.
 رشته تحصیلی : علوم قرآن و حدیث.

موضوع فوق‌الذکر که ترجمه و تحقیق است از آن کتاب (همراه با قرآن)، مؤلف صد و چهارده سوره قرآن را به ترتیب مورد بررسی و تبیین قرار داده و حدود هزار و هشتصد آیه از آیات را تشریح می‌نماید مضافاً اینکه هر سوره‌ای را تقسیم‌بندی کرده و آیات را تحت عنوان خاصی می‌آورد. اینجانب با ترجمه کتاب حدود هشتاد پاورقی نیز بر آن اضافه کرده و تحقیق گونه‌ای بر آن آورده‌ام. نظرگاه مؤلف بیشتر شرح لغوی

یات بوده است و در مقدمه کتاب مطالبی درباره شخصیت حضرت محمد (ص) و کیفیت وحی آمده است و اینجانب روش کار خود و معرفی کتاب را در مقدمه این ترجمه آورده‌ام.

عنوان کامل پایان نامه : حکومت و ورود و کاربرد آن در فقه، اصول، قواعد فقه و قانون مدنی.

نام و نام خانوادگی دانشجو : محمدعلی راغبی.

نام و نام خانوادگی استاد راهنما : دکتر علیرضا فیض.

مقطع تحصیلی : کارشناسی ارشد.

رشته تحصیلی : فقه و مبانی حقوق اسلامی.

حکومت و ورود دو اصطلاحی که از ابتکارات مرحوم شیخ انصاری بوده و در لسان فحول از علمای متأخرین رایج گردیده است مورد تحقیق قرار گرفته و تاریخچه آن و فرق میان آن دو و تخصیص و تحقیق و توفیق عرفی و جایگاه آن در علم اصول بیان گردیده و کاربرد آن در اصول در مورد تقدیم یک دلیل بر دلیل دیگر اعم از ادله اجتهادی و نقاهتی) و تقدیم قواعد فقه بر ادله دیگر و همچنین در مورد قانون مدنی، تقدیم یک قانون بر قانون دیگر و تصرف یک قانون در قانون دیگر اما نه صورتی که تعارض بین آنها پیدا شود کاملاً مورد بررسی قرار گرفته است و در پایان فهرستی تفصیلی تنظیم شده تا راهگشای تحقیقات و تتبعات دیگر در این زمینه باشد.

عنوان کامل پایان نامه : تطبیق آراء ملاصدرا و سهروردی در امور عامه

نام و نام خانوادگی دانشجو : جمیله فاطمی.

نام و نام خانوادگی استاد راهنما : دکتر نجفقلی حبیبی.

مقطع تحصیلی : کارشناسی ارشد.

رشته تحصیلی : فلسفه و کلام اسلامی.

در این رساله آراء صدر المتألهین و شیخ اشراق در امور عامه مورد تطبیق و بررسی قرار گرفته و این تطبیق در هجده موضوع مهم صورت پذیرفته است، ابتدا نظر شیخ اشراق مطرح گردیده و سپس نقد ملاحظه بر کلام وی آورده شده است و نتیجه تطبیق هر موضوع در آخر هر فصل و یا در ضمن آن آورده شده است و در پایان رساله، جداگانه که نشان دهنده آراء این دو فیلسوف در هر موضوعی است بعنوان نتیجه این رساله ارائه گردیده است.

عنوان کامل پایان نامه : فرهنگ اصطلاحات فقه سیاسی.
 نام و نام خانوادگی دانشجو : فریبرز ثقفی.
 نام و نام خانوادگی استاد راهنما : حجة الاسلام عمید زنجانی.
 مقطع تحصیلی : کارشناسی ارشد.
 رشته تحصیلی : فقه و مبانی حقوق اسلام.

این رساله مشتمل بر یک مقدمه حاوی توضیحات و شروحات در خصوص فرهنگها و تاریخ آنها، تبیین حدود اصطلاحات فقه سیاسی و ملاحظاتی در خصوص اصطلاحات سیاسی در قرآن و حدیث، نهج البلاغه و ادوار مختلف بنابر تقسیم بندی متمایزی است که در این پایان نامه ارائه شده است. بخش اصلی کار شامل ۱۴۰ اصطلاح فقهی متخذ از متون فقهی حدود قرن ۳ ه.ق تا ۱۲ ه.ق به همراه تعاریف لغوی، اصطلاحی، بیان احکام عمده و ذکر آیات و احادیث الاحکام می باشد. در پایان فهرستهای تکمیلی از اصطلاحات سیاسی استخراج شده از قرآن، نهج البلاغه، باقیمانده اصطلاحاتی فقهی سیاسی که تعریف نشده اند آورده شده است. این رساله ۲۳۲ صفحه می باشد.

عنوان کامل پایان‌نامه : اعلام تاریخی سلجوقیان.
 نام و نام خانوادگی دانشجو : مرضیه پروندی.
 نام و نام خانوادگی استاد راهنما : دکتر نورالله کسائی.
 مقطع تحصیلی : کارشناسی ارشد.

رشته تحصیلی : تاریخ و تمدن ملل اسلامی - الهیات و معارف اسلامی.
 با توجه به عنوان پایان‌نامه اعلام تاریخی اشخاصی که در کتاب
 دولة آل سلجوق، تألیف عماد کاتب اصفهانی وارد شده مبنای کار قرار
 گرفته و شرح زندگانی این افراد از کتب تاریخی خاص دوره سلجوقیان
 و تواریخ عمومی و معتبر دیگر استخراج شده، به ترتیب حروف الفبا آورده
 شده است. این عناوین شامل ۱۷۲ عنوان است که سلاطین، وزرا و امرا و
 بعضی دیگر از اعضای خاندان سلجوقی و افراد معتبر دیگر در این دوره را
 در بر می‌گیرد.

عنوان کامل پایان‌نامه: ترجمه و تحقیق بخشهایی از کتاب living Sufism
 نام و نام خانوادگی دانشجو : محمد مهدی نسیمی پور .
 نام و نام خانوادگی استاد راهنما : دکتر غلامرضا اعوانی.
 مقطع تحصیلی : کارشناسی ارشد.
 رشته تحصیلی : ادیان و عرفان.

پایان‌نامه فوق‌الذکر مجموعه‌ای است از مقاله از کتاب living Sufism
 که مؤلف آن در هر فصل بطور مبسوط به شرح و بسط مطالب عرفانی همت
 گمارده است.

مقاله نخست تحت عنوان تصوف و جاودانگی طلب عرفانی

» سوم تحت عنوان وحی، عقل و خرد در قرآن

» چهارم تحت عنوان پیر و مرشد صوفی در ادبیات صوفیانه فارسی

« پنجم تحت عنوان احوال روحانی در تصوف

» ششم تحت عنوان انسان در جهان: ثبات و دوام در میان دگرگونی ظاهری.

لازم به تذکر است که در ابتداء رساله مقدمه‌های در چهل و شش صفحه توسط مترجم آورده شده که در آن زندگی‌نامه و برخی از آراء و افکار مؤلف و نیز خلاصه‌های از فصول رساله بیان گردیده است.

عنوان کامل پایان‌نامه: ترجمه و تحقیق بخشهایی از کتاب

Living Sufism دکتر سید حسین نصر.

نام و نام خانوادگی دانشجو: محمد هادی امینی.

نام و نام خانوادگی استاد راهنما: دکتر غلامرضا اعوانی.

مقطع تحصیلی: کارشناسی ارشد.

رشته تحصیلی: ادیان و عرفان.

سه فصل از کتاب فوق به انتخاب استاد آقای دکتر مجتبائی و به راهنمایی دکتر اعوانی ترجمه و تحقیق شده است. موضوع فصل اول «تصوف و تمامیت و کمال انسان» موضوع فصل دوم «تصوف قرن هفتم و مکتب ابن عربی» و موضوع فصل سوم «اسلام و رویارویی ادیان» می‌باشد. در فصل اول مؤلف جایگاه تصوف را در معارف اسلامی روشن ساخته و آنرا تنها راه یکپارچه ساختن جسم، ذهن و روح انسان می‌داند، البته انسانی که به مکتب و مذهب اصولی و سنتی خود پای‌بند داشته باشد نه انسان غرب‌زده که سیستم دینی منسجمی ندارد. در فصل دوم تصوف قرن هفتم به اجمال و مکتب ابن عربی و شارحان و گسترش دهندگان مکتب وی به تفصیل مورد بحث قرار گرفته است. در فصل سوم مواجعات اسلام با دیگر ادیان در طول تاریخ مورد بحث قرار گرفته و بویژه راه حلی در خصوص اینکه چگونه می‌توان به مکتب خود مؤمن بود و در عین حال

تنوع ادیان دیگر را پذیرفت و با آنها مواجهه و تفاهم اصولی داشت ارائه شده است.

عنوان کامل پایان نامه : «علیت از دیدگاه غزالی وابن رشد» .
 نام و نام خانوادگی دانشجو : فریبا جایدرپور.
 نام و نام خانوادگی استاد راهنما : دکتر غلامرضا اعوانی.
 مقطع تحصیلی : کارشناسی ارشد.
 رشته تحصیلی : فلسفه و حکمت اسلامی.

بررسی اساس نگرش‌های غزالی ابن «متفکر بزرگ اشعری» وابن-رشد این «ارسطوی تفسیر شده» در مورد انکار و اثبات علیت. که در پیرو آن ریشه تئوری عادت و منابعی که غزالی از آنها الهام گرفته ملاحظه شده و در مقابل ، طرح نظام علی از دیدگاه ابن‌رشد که لزوماً همان طرح ارسطو می‌باشد مورد نظر بوده است و چکیده مبانی رد او برپیامدهای انکار علیت و تئوری عادت عرضه شده است:

عنوان کامل پایان نامه : نقد و بررسی واژه‌هائی از کتاب وجوه قرآن جیش تغلیسی همراه با پژوهشی در ترجمه الهی قهشه‌ای.
 نام و نام خانوادگی دانشجو : اعظم پرچم
 نام و نام خانوادگی استاد راهنما : شادروان دکتر رضا هادیزاده
 دکتر محمد باقر حجتی.

مقطع تحصیلی : کارشناسی ارشد.
 رشته تحصیلی : علوم قرآن و حدیث

ابتدا واژه‌هایی مستعمل در زبان روز از کتاب «وجوه قرآن» انتخاب و سپس هریک از معانی داده شده برای واژه مذکور در آیه‌ای را با ترجمه مرحوم الهی قهشه‌ای تطبیق داده در صورت مطابقت یا عدم آن با استفاده از منابع وامهات کتب لغت و ادب و منابع تفسیر و کتب مربوط

به اسباب النزول و کتب مربوط به لغات قرآن و وجوه قرآن، معنی صحیح واژه مذکور در آیه خاص و مصیب بودن یا مصیب نبودن صاحب «وجوه قرآن» و مرحوم الهی قمشهای در اتیان آن برای واژه مربوطه مشخص شده است.

عنوان کامل پایان نامه : شرح شواهد التبیان فی تفسیر القرآن (از سوره حمد تا آیه ۶۰ سوره بقره).
 نام و نام خانوادگی دانشجو : علیرضا دل افکار .
 نام و نام خانوادگی استاد راهنما: دکتر سیدمرتضی آیه الله زاده شیرازی
 مقطع تحصیلی : کارشناسی ارشد.
 رشته تحصیلی : علوم قرآن و حدیث

استفاده از شعر در تفسیر از عصر صحابه رواج داشته است و شیخ طوسی (ره) در التبیان اشعار فراوانی را در تفسیر قرآن بکار برده که از سوره حمد تا آیه ۶۰ سوره بقره اشعار آن شرح داده شده است. شرح ابتداء شاهد معنی شده و بعد نام شاعر و شرح حال آن آورده شده و سپس اعراب و مورد استشهاد بیان گردیده است.
 عنوان کامل پایان نامه : تحقیقی پیرامون «شیطان و مکائد آن در قرآن».

نام و نام خانوادگی دانشجو : رحمت الله باستانی.
 نام و نام خانوادگی استاد راهنما : دکتر جعفر سامی الدبونی.
 مقطع تحصیلی : کارشناسی ارشد.
 رشته تحصیلی : علوم قرآن و حدیث

ابتداء يك بحث ریشه شناسی در مورد کلمه شیطان و تحقیق در عربی و یا غیر عربی بودن این کلمه صورت گرفته است. در مرحله بعد به مباحثات پیرامون ماهیت شیطان و طرح نظرات دانشمندان در این موضوع که آیا

این موجود از جنس ملك می‌باشد و یا از اجنه است، پرداخته شده است. در قسمت دیگر رساله به بحث کلمه شیطان و تنوع گسترده آن و طرح يك، يك این ترفندها از دیدگاه قرآن، اشاره رفته است. در بخش نهائی، بحث‌های قابل توجه پیرامون مسئله شیطان از قبیل دامنه سلطه و توانائی‌های وی و هدف از خلقت این موجود، مطرح شده است.

عنوان کامل پایان‌نامه : تصحیح تحقیق و تعلیق بخشی از تفسیر ذخیره یوم‌الجزاء. ابوالقاسم حسن سمنانی.

نام و نام خانوادگی دانشجو : مهرداد صفرزاده.

نام و نام خانوادگی استاد راهنما : دکتر سیدمحمدمباقر حجتی.

مقطع تحصیلی : کارشناسی ارشد.

رشته تحصیلی : علوم قرآن و حدیث

این تفسیر خلاصه‌ای است از تفاسیر مجمع‌البیان و جوامع الجامع مرحوم طبرسی که مؤلف اقوال تفسیری و ادبی این دو تفسیر را به‌طور فشرده و خلاصه در يك مجلد فراهم آورده و مطالب خویش را با آیات قرآن بطور شرح و مخرج درهم آمیخته است. ما برای احیای این نسخه از سه نسخه چاپی مجمع‌البیان که چاپهای صیدا و تصحیح شعرانی و رسولی محلاتی است و نیز تفسیر جوامع‌الجامع به تصحیح ابوالقاسم گرجی استفاده نموده و با مقابله نسخه با اینها اختلافات و تغییرات را در ذیل صفحه نگاشتیم.

عنوان کامل پایان نامه : پژوهشی در تفسیر مفاتیح الغیب و مؤلف آن.
 نام و نام خانوادگی دانشجو : اعظم پروانه ترکان.
 استاد راهنما : دکتر سیدمرتضی آیه‌اله زاده شیرازی.
 مقطع تحصیلی : کارشناسی ارشد.
 رشته تحصیلی : علوم قرآن و حدیث

در زبان فارسی پژوهش‌هایی که پیرامون روشها و مکاتب تفسیری انجام گرفته است بسیار اندک می‌باشد، هدف از تحریر این رساله گاهی در این راه است، لذا نویسنده ابتداء به تاریخ تفسیر و نقش مفسران پرداخته و سپس به تعریف تفسیر به‌رای و اینکه آیا تفسیر امام فخر کدامیک از شیوه‌های تفسیری را دربردارد پرداخته است و از ابعاد مختلف آن را مورد پژوهش قرار داده.

عنوان کامل پایان نامه : بررسی شواهد شعری در سوره اعراف و انعام از تفسیر تبیان شیخ طوسی.
 نام و نام خانوادگی دانشجو : احمد نریمی‌سا.
 مقطع تحصیلی : کارشناسی ارشد.
 رشته تحصیلی : علوم قرآن و حدیث
 نام و نام خانوادگی استاد راهنما : دکتر آذرتاش آذرنوش.

موضوع رساله مورد بررسی شواهد شعری دو سوره اعراف و انعام از تفسیر شریف تبیان شیخ طوسی بود که من با تتبع و بررسی کتب غوی و شواهد شعری آیات شریفه قرآن و خود تفاسیر قرآن منابع و مآخذ این مسئله را پیدا نموده و قبل و بعد اشعار را در صورت دسترسی نوشتیم و شاهد شعری اشعار مورد استناد شیخ را نیز بررسی کرده و سپس ترجمه ابیات را در حد توان و بضاعت علمی بررسی نمودم.

عنوان کامل پایان‌نامه : تصحیح و ترجمه بخشی از الهیات شرح النجاة
اسفرائینی از روی نسخه‌های موجود در کتابخانه مرکزی.
نام و نام خانوادگی دانشجو : اکرم گلمغانی ابراهیمی.
نام و نام خانوادگی استاد راهنما : عبدالله نورانی.
مقطع تحصیلی : کارشناسی ارشد.
رشته تحصیلی : فلسفه و حکمت اسلامی.

رسالة حاضر تصحیح شرح النجاة اسفرائینی از روی یک نسخه عکسی
بوده است که در کتابخانه مرکزی موجود هستند در کار تصحیح هیچیک
از نسخ اصل قرار نگرفته بودند بلکه صحیح‌ترین جمله و کلمه‌ها برگزیده
و در متن استفاده شده بود.

در کار ترجمه نیز سعی ما حتی المقدور بر آن بود که تا جایی که عبارات
از قالب فلسفی خود خارج نشوند ترجمه‌ای سلیس و روان و مطابق با
فارسی امروزی ارائه گردد. مقدمه‌ای نیز ضمیمه رساله بود که نشانگر
شخصیت شارح و تصاویر عکسهائی بود که مبنای کار قرار گرفته بودند.

عنوان کامل پایان‌نامه : مقوله جوهر در فلسفه ابن‌سینا، شیخ اشراق و
ملاصدرا.

نام و نام خانوادگی دانشجو : اشرف میکائیلی.
نام و نام خانوادگی استاد راهنما : دکتر ابراهیمی دینانی.
مقطع تحصیلی : کارشناسی ارشد.
رشته تحصیلی : فلسفه و حکمت اسلامی.

روش کار رساله به این صورت بوده که ابتدا نظرات ابن‌سینا درباره
مقوله جوهر و اقسام آن به‌طور نسبتاً مشروحی بحث و بررسی شده است و
سپس نظرات و ایراداتی که شیخ اشراق راجع به مطلب فوق داشته، بیان

گردیده است و آنگاه نظر ملاصدرا بررسی‌های مفصلی که درباره هر مطلب عنوان کرده است نقل شده است. به‌طور کلی رساله شامل پنج بخش است که در بخش اول، احکام عمومی جوهر، و در بخش دوم درباره مباحث مربوط به جسم و در بخش سوم هیولی و صورت، در بخش چهارم نفس و در آخرین بخش جوهر عقل بحث شده است.

عنوان کامل پایان‌نامه: فهرست موضوعی «الحکمة المتعالیة فی الاسفار الاربعة العقلیة» جلد ۱.

نام و نام خانوادگی دانشجو: محسن میری.

نام و نام خانوادگی استاد راهنما: دکتر نجفقلی حبیبی.

مقطع تحصیلی: کارشناسی ارشد.

رشته تحصیلی: فلسفه و حکمت اسلامی.

در رساله مذکور هدف ارائه يك فهرست موضوعی که دربرگیرنده کلیه مطالب و موضوعات مختلف مطرح شده در کتاب اسفار می‌باشد. اهمیت کار در آن است که این کتاب ناظر به کلیه کتابهای مهم و اصلی فلسفه اسلامی تا زمان و خد می‌باشد و در طی بیش از ۳۵۰۰ صفحه کتاب و در حین بحث از مطالب فلسفی به‌مناسبت مطالب مختلفی ذکر شده است که ارائه این فهرست زمینه‌ساز استفاده کامل و احاطه هرچه بیشتر بر نظرات فلسفی مولف آن می‌باشد، در کنار این هدف، کلیه اعلام، کتب، آیات و احادیث کتاب نیز فهرست شده است.

عنوان کامل پایان‌نامه: فهرست موضوعی الحکمة المتعالیة فی الاسفار الاربعة العقلیة» جلد ۲.

نام و نام خانوادگی دانشجو: محمد جعفر علمی.

نام و نام خانوادگی استاد راهنما: دکتر نجفقلی حبیبی.

مقطع تحصیلی: کارشناسی ارشد.

رشته تحصیلی: فلسفه و حکمت اسلامی.

در رساله مذکور هدف ارائه يك فهرست موضوعی که دربرگیرنده کلیه مطالب و موضوعات مختلف مطرح شده در کتاب اسفار می‌باشد. اهمیت کار در آن است که این کتاب ناظر به کلیه کتابهای مهم اصلی فلسفه اسلامی تا زمان خود می‌باشد و در طی بیش از ۳۵۰۰ صفحه کتاب و درحین بحث از مطالب فلسفی به‌مناسبت مطالب مختلفی ذکر شده است که ارائه این فهرست زمینه‌ساز استفاده کامل و احاطه هرچه بیشتر بر نظرات فلسفی مولف آن می‌باشد. در کنار این هدف کلیه اعلام، کتب، احادیث و آیات قرآنی کتاب نیز فهرست شده است.

عنوان کامل پایان‌نامه: ترجمه و تحقیق برهان شفاء، (مقاله اول و دوم)
نام و نام خانوادگی دانشجو: حسن رضازاده یزدلی.
نام و نام خانوادگی استاد راهنما: آقای دکتر احمد بهشتی.
مقطع تحصیلی: کارشناسی ارشد.
رشته تحصیلی: فلسفه و حکمت اسلامی.

ترجمه مقاله اول و دوم برهان شفاء، برهان شفاء فن پنجم از کتاب منطق شفاء ابن سینا است. این کتاب شامل چهار مقاله که سه مقاله درباره صنعت برهان و يك مقاله درباره حد است. وظیفه این رساله ترجمه مقاله اول و دوم همراه با مقدمه ابوالعلاء عفیغی است. در پایان هر فصل پانوشته‌های قرار داده شده که مشتمل بر توضیح متن، تحقیق و توضیح بعضی از قسمت‌های کتاب می‌باشد. این رساله مشتمل بر ۳۶۶ صفحه تایپی می‌باشد.

عنوان کامل پایان‌نامه: ادیان مشرق زمین در عصر الحاد روم.
نام و نام خانوادگی دانشجو: ملیحه معلم.
نام و نام خانوادگی استاد راهنما: دکتر مهرداد بهار.
مقطع تحصیلی: کارشناسی ارشد.
رشته تحصیلی: ادیان و عرفان.

این رساله ترجمه‌ای است از کتاب ادیان مشرق زمین در عصر الحاد روم که در سه قسمت تنظیم گردیده است. قسمت اول به بررسی و مقایسه شرایط سیاسی و اجتماعی مشرق زمین و روم اختصاص دارد که در طی آن نویسنده تاثیر و تاثرات روم از اوضاع سیاسی شرق را نشان می‌دهد. دومین قسمت دلایل گسترش و طرق راه‌یابی آیین‌های شرقی به روم است که از طریق مبادلات تجاری، مهاجرت، نظام برده‌داری و ... سخن رفته است. آخرین قسمت مربوط به آیین‌های آسیای صغیر و ناحیه نجد آناتولی می‌شود و چگونگی آیینهای این قسمت از زمین و از کیفیت آن پس از ورود به روم بحث شده است.

عنوان کامل پایان نامه : نقد و بررسی تفسیر منهج الصادقین ملافتح - کاشانی .

نام و نام خانوادگی دانشجو : اصغر معظم باباشیخعلی .

نام و نام خانوادگی استاد راهنما : دکتر آذرنوش

مقطع تحصیلی : کارشناسی ارشد

رشته تحصیلی : علوم قرآن و حدیث

این رساله درباره تفسیر منهج الصادقین است، در آن کوشش شده که از زوایای مختلفی به این تفسیر نگریسته شود و احیاناً معایب و محاسن آن از لابلای مطالب آن آورده شود. بخش منبع‌شناسی این تحقیق بیشترین اهمیت را دارد، چرا که در آن منابع مورد استفاده ملافتح‌الله بدقت مورد بررسی قرار گرفته است، با خواندن این تحقیق، خواننده دیدی کلی و نسبتاً جامع درباره منهج الصادقین بدست می‌آورد.

عنوان کامل پایان نامه : سعادت و شقاوت از دیدگاه فلاسفه بزرگ اسلامی ابن‌سینا و سهروردی و ملاصدرا با توجه به آیات و احادیث وارده. نام و نام خانوادگی دانشجو : فاطمه جلیل زاده جباری.

نام و نام خانوادگی استاد راهنما : دکتر علی شیخ الاسلامی.
 مقطع تحصیلی : کارشناسی ارشد.
 رشته تحصیلی : فلسفه و کلام اسلامی.

در این مجموعه ابتدا نظر هریک از سه فیلسوف مذکور در باب سعادت و شقاوت بطور مستقل مورد بحث قرار گرفته و سپس فصلی به بررسی آراء این سه حکیم مسلمان اختصاص داده شده است که این فصل نگرش تفسیری توضیحی و انتقادی نسبت به مسئله سعادت و شقاوت دارد، از مسائل مطروحه این فصل می‌توان عناوین «نفس از دیدگاه فلاسفه اسلامی، قوای نفس، کمال و لذت قوای نفسانی، رابطه دین و اخلاق، مقایسه نظر فلاسفه اسلامی با نظر کانت در باب کمال و سعادت، مقایسه آراء این سه فیلسوف در این باب و منشاء نظریات فلاسفه اسلامی در باب سعادت که نگرشی به نظریه ارسطوست»، را نام برد. فصل بعدی رساله قرآن و سعادت است که در آن سعادت و شقاوت در قرآن و عدم ذاتیت آن مطرح گردیده و فصل آخر شواهدی از روایات در باب سعادت و شقاوت ارائه گردیده است. و دیدگاه فلاسفه اسلامی در این باب در قرن نیز ریشه‌یابی گردیده است. در پایان فهرست منابع و فهرست آیات و فهرست روایات ضمیمه گردیده است.